At nos e contrario admonemus eos existimantes ut coherentia quoque hujus capituli recognoscant; subjuncta est enim interpretatio Emmanuel, nobiscum Deus, ubi non solum sonum nominis spectamus, sed et sensum. Sensus autem hebraicus quod est Emmanuel, suæ gentis est; sensus autem ejus quod est nobiscum Deus, est interpretatio communis est. Quæro ergo an ista vox nobiscum Deus, quod est Emmanuel, extendi quo Christus inluxit, agitur in Christo. Et puto, ex toto non negabis; nam qui ex judaismo credunt in Christo, ex quo in eum credunt, Emmanuel, cum volent dicere, nobiscum Deum qui prædicabat; atque ita constat jam venisse illum qui prædicabat Emmanuel, quod quod significat Emmanuel venit, id est, nobiscum Deus. *Tertull. contra Judæos, cap.* 9.

Emmanuel autem nunquam vocatus est, sed Jesus, qui latine dicitur Salutaris, sive Salvator, qui cunctis gentibus salutifer venit. Sed propheta declaravit hoc nomine quod Deus ad homines in carne venturus esset; Emmanuel enim significat, nobiscum Deus, scilicet quia, illo per virginem nato, confiteri homines oportebat Deum suum esse, id est, in terra et in carne mortali. *Lactantius, divin. Instit. lib.* 4, *cap.* 12.

Hanc appellationem ex rebus ipsis illi attribuit. Illud vero non parum nobis utile erit, cum Judæi a nobis petent vocis Emmanuel interpretationem. Etenim nuncquid dixit Christum sic vocandum fore; et tamen nusquam sic vocatus est. Respondeamus ipsis cum dixisse rerum significationem ipsis nomen esse. *S. Joannes Chrysostomus, in cap. I Isaie, n.* 9.

Cur ergo, dices, non vocatus est Emmanuel, sed Jesus Christus? Quia non dixit vocabis, sed vocabatur; nempe populi et ipse rerum exitus. Hæc rei que contingit nomen imponit; et hic est mos Scripturæ, res que contingunt pro nomine ponere. Nihil enim est aliud vocabatur Emmanuel, quam videbunt Deum cum hominibus; nam semper cum hominibus fuit, sed nunquam ita manifeste. *Idem in Matth. homil.* 5, *n.* 2.

(2) Post hæc vocaberis civitas justæ, urbs fidelis. *Is.* 1, 26.

tend pas qu'on changera son nom, et qu'on lui donnera celui-là. Il serait facile d'en citer une multitude d'autres exemples; contentons-nous d'un seul, tiré de cette même prophétie. Au verset 6 du neuvième chapitre, Isaïe dit que le nom dont sera appelé l'enfant qu'il prédit sera Admirable, Conseiller, Dieu fort, Père du siècle futur, Prince de la paix. Il n'entend certainement pas que ce sera là le nom de cet enfant; il veut dire que ce seront ses qualités. Il en est de même du nom d'Emmanuel: ce même enfant en sera appelé, c'est-à-dire sera Dieu avec nous. Le prophète annonce non pas son nom propre, mais son titre; il dit la chose qui sera, et non pas le nom qu'il portera, il annonce ce que l'on croira de lui, et non la dénomination dont on le désignera. Nous pourrions ajouter contre les Juifs, qu'ils ont bien mauvaise grâce à proposer cette difficulté, puisqu'aucun de ceux à qui ils essaient d'appliquer la prophétie n'a porté le nom d'Emmanuel.